

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。



(於開曼群島註冊成立之有限公司)

(股份代號：00455)

2022年中期業績公告

天大藥業有限公司(「本公司」)董事會(「董事會」)謹此宣佈本公司及其附屬公司(「本集團」或「天大藥業」)截至2022年9月30日止六個月的未經審核中期業績。

簡明綜合損益及其它全面收益表

截至2022年9月30日止六個月

	附註	截至9月30日止六個月	
		2022年 港元 (未經審核)	2021年 港元 (未經審核)
收入	4	249,855,532	236,519,844
銷售成本		<u>(127,667,639)</u>	<u>(125,604,426)</u>
毛利		122,187,893	110,915,418
其它收入、收益及虧損淨額		7,021,077	2,084,442
銷售及分銷支出		(92,715,312)	(91,198,486)
行政支出		(41,412,376)	(36,285,471)
研發支出		(11,996,977)	(3,329,672)
融資成本		<u>(3,281,668)</u>	<u>(382,955)</u>
除稅前虧損	5	(20,197,363)	(18,196,724)
所得稅抵免	6	<u>1,073,339</u>	<u>199,181</u>
本期間虧損		<u>(19,124,024)</u>	<u>(17,997,543)</u>
其它全面收益			
於往後期間將不會重新分類為損益之			
其它全面(虧損)/收益：			
指定為按公允價值計入其它全面收益之			
股本投資之公允價值變動			
		(526,889)	(3,215,184)
換算本公司財務報表所產生之匯兌差額			
		<u>(25,057,320)</u>	<u>2,441,663</u>
		<u>(25,584,209)</u>	<u>(773,521)</u>
於往後期間或會重新分類為損益之			
其它全面(虧損)/收益：			
換算附屬公司財務報表所產生之匯兌差額			
		<u>(55,864,133)</u>	<u>10,809,498</u>
本期間其它全面(虧損)/收益		<u>(81,448,342)</u>	<u>10,035,977</u>
本期間全面虧損總額		<u>(100,572,366)</u>	<u>(7,961,566)</u>

	截至9月30日止六個月	
附註	2022年 港元 (未經審核)	2021年 港元 (未經審核)
應佔本期間虧損：		
母公司股東	(16,349,097)	(17,947,386)
非控股權益	(2,774,927)	(50,157)
	<u>(19,124,024)</u>	<u>(17,997,543)</u>
應佔全面(虧損)/收益總額：		
母公司股東	(94,840,100)	(8,488,295)
非控股權益	(5,732,266)	526,729
	<u>(100,572,366)</u>	<u>(7,961,566)</u>
	港仙	港仙
母公司普通權益持有人應佔		
每股虧損		
基本及攤薄	7 <u>(0.76)</u>	<u>(0.83)</u>

簡明綜合財務狀況表

於2022年9月30日

	附註	2022年 9月30日 港元 (未經審核)	2022年 3月31日 港元 (經審核)
非流動資產			
物業、廠房及設備	9	348,881,692	382,492,278
使用權資產		48,241,593	50,592,779
商譽		94,645,257	106,213,773
其它無形資產		18,213,092	21,937,188
按金		19,266,619	23,702,454
指定為按公允價值計入其它全面收益之 股本投資		1,240,073	1,766,962
非流動資產總值		<u>530,488,326</u>	<u>586,705,434</u>
流動資產			
存貨		66,169,031	74,894,274
應收賬款及應收票據	10	123,498,272	141,743,768
預付款項、按金及其它應收款		22,471,027	12,223,015
結構性存款		30,568,499	14,583,400
現金及現金等值項目		232,855,120	334,001,475
流動資產總值		<u>475,561,949</u>	<u>577,445,932</u>
流動負債			
應付賬款	11	74,058,502	105,174,107
其它應付款及應計費用		86,006,438	95,443,695
計息銀行借款		51,685,661	57,258,840
租賃負債		5,010,644	4,602,712
應付同系附屬公司款項		7,571,338	4,935,990
應付稅項		3,651,931	4,243,309
流動負債總額		<u>227,984,514</u>	<u>271,658,653</u>
流動資產淨值		<u>247,577,435</u>	<u>305,787,279</u>
總資產減流動負債		<u>778,065,761</u>	<u>892,492,713</u>

	2022年 9月30日 港元 (未經審核)	2022年 3月31日 港元 (經審核)
非流動負債		
計息銀行借款	93,753,732	90,634,555
租賃負債	9,730,928	7,936,798
遞延收入	118,823	194,037
遞延稅項負債	3,499,749	4,652,084
	<u>107,103,232</u>	<u>103,417,474</u>
非流動負債總額		
	<u>107,103,232</u>	<u>103,417,474</u>
資產淨值	<u>670,962,529</u>	<u>789,075,239</u>
權益		
股本	215,004,188	215,004,188
儲備	429,279,621	541,750,065
	<u>644,283,809</u>	<u>756,754,253</u>
非控股權益	26,678,720	32,320,986
	<u>670,962,529</u>	<u>789,075,239</u>
權益總額		
	<u>670,962,529</u>	<u>789,075,239</u>

簡明綜合財務報資料附註

截至2022年9月30日止六個月

1. 編製基準

截至2022年9月30日止六個月之中期簡明綜合財務資料乃根據香港會計準則第34號中期財務報告編製。中期簡明綜合財務資料並未包含年度財務報表所需之所有資料及披露，應與本集團截至2022年3月31日止年度之年度綜合財務報表一併閱覽。

2. 主要會計政策變動

除採納對本期間之中期簡明綜合財務資料首次生效之以下經修訂香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）外，編製本中期簡明綜合財務資料所採納之會計政策與編製本集團截至2022年3月31日止年度之年度綜合財務報表所應用者一致：

香港財務報告準則第3號之修訂

香港會計準則第16號之修訂

香港會計準則第37號之修訂

香港財務報告準則2018年至2020年週期之
年度改進

參考概念框架

物業、廠房及設備：作擬定用途前的
所得款

虧損性合約－履行合約的成本

香港財務報告準則第1號、香港財務報告
準則第9號、香港財務報告準則第16號
隨附之說明性示例及香港會計準則
第41號之修訂

經修訂香港財務報告準則的性質及影響列示如下：

- (a) 香港財務報告準則第3號之修訂以2018年6月頒佈的財務報告概念框架之提述取代先前財務報表編製及呈列框架之提述，而毋須大幅更改其規定。該等修訂亦對香港財務報告準則第3號有關實體參考概念框架以釐定資產或負債之構成之確認原則加入一項例外情況。該例外情況規定，對於屬香港會計準則第37號或香港（國際財務報告詮釋委員會）－詮釋第21號範圍內的負債及或然負債而言，倘該等負債屬單獨產生而非於業務合併中產生，則應用香港財務報告準則第3號的實體應分別參考香港會計準則第37號或香港（國際財務報告詮釋委員會）－詮釋第21號而非概念框架。此外，該等修訂澄清或然資產於收購日期不符合確認條件。本集團已對2022年4月1日或之後發生之業務合併前瞻地應用該等修訂。由於期內之業務合併並無產生屬於該等修訂範圍內之或然資產、負債及或然負債，該等修訂對本集團之財務狀況及表現並無任何影響。

- (b) 香港會計準則第16號之修訂禁止實體從物業、廠房及設備項目的成本中扣除使資產達到管理層擬定之營運狀態所需位置與條件過程中產生的項目銷售之任何所得款項。相反，實體須於損益中確認銷售任何有關項目之所得款項及該等項目之成本。本集團已對2021年4月1日或之後可供使用之物業、廠房及設備項目追溯應用該等修訂。由於在製造2021年4月1日或之後可供使用之物業、廠房及設備的過程中並無出售所生產之項目，該等修訂對本集團之財務狀況或表現並無任何影響。
- (c) 香港會計準則第37號之修訂澄清，就根據香港會計準則第37號評估合約是否屬虧損性而言，履行合約的成本包括與合約直接相關的成本。與合約直接相關的成本包括履行該合約的增量成本(例如直接勞工及材料)及與履行合約直接相關的其它成本分配(例如分配履行合約所用物業、廠房及設備項目的折舊費用以及合約管理及監管成本)。一般及行政成本與合約並無直接關連，除非根據合約明確向對手方收取，否則不包括在內。本集團已對於2022年4月1日尚未履行其所有責任之合約前瞻地應用該等修訂以及並無識別出虧損性合約。因此，該等修訂對本集團之財務狀況或表現並無任何影響。
- (d) 香港財務報告準則2018年至2020年週期之年度改進載列香港財務報告準則第1號、香港財務報告準則第9號、香港財務報告準則第16號隨附之說明性示例及香港會計準則第41號之修訂。適用於本集團之該等修訂詳情如下：
- 香港財務報告準則第9號**金融工具**：澄清實體於評估一項新訂或經修訂金融負債之條款是否實質上不同於原金融負債之條款時所計入之費用。該等費用僅包括借款人與貸款人之間已付或已收之費用，其中包括借款人或貸款人代表另一方支付或收取之費用。本集團已對2022年4月1日或之後修改或交換之金融負債前瞻地應用該等修訂。由於期內並無修改本集團之金融負債，該等修訂對本集團之財務狀況或表現並無任何影響。
 - 香港財務報告準則第16號**租賃**：於香港財務報告準則第16號隨附之第13項說明性示例中移除出租人就租賃物業裝修作出之付款說明。此舉消除了應用香港財務報告準則第16號時對租賃優惠進行處理之潛在混淆。

3. 經營分部資料

本公司為分配資源及評估分部表現而向本公司董事總經理(即「主要營運決策者」)呈報之資料集中說明已交付之貨物或提供之服務類別，即中醫藥業務、藥物和醫療科技業務以及醫療和保健服務。主要營運決策者監察本集團各經營分部之業績以作出有關資源分配及表現評估之決定。此外，主要營運決策者監察本集團的整體資產及負債，因此並無呈列分部資產及負債。

分部表現乃根據分部溢利或虧損(即經調整除稅前虧損之計量)評估。經調整除稅前虧損按與本集團除稅前虧損一致之方式計量，但此計量乃未作中央行政成本、若干其它收入以及收益及虧損淨額之分配。

截至2022年9月30日止六個月

	中醫藥業務 港元 (未經審核)	藥物和醫療 科技業務 港元 (未經審核)	醫療和 保健服務 港元 (未經審核)	總計 港元 (未經審核)
分部收入 (附註4)：				
向外部客戶銷售	32,668,824	210,769,277	6,417,431	249,855,532
分部間銷售	1,029,712	55,049	-	1,084,761
	<u>33,698,536</u>	<u>210,824,326</u>	<u>6,417,431</u>	<u>250,940,293</u>
對賬：				
抵銷分部間銷售				<u>(1,084,761)</u>
收入				<u><u>249,855,532</u></u>
分部業績	(4,112,124)	(6,610,477)	(4,180,189)	(14,902,790)
對賬：				
其它收入、收益及虧損淨額				2,823,863
企業及其它未分配開支				<u>(8,118,436)</u>
除稅前虧損				<u><u>(20,197,363)</u></u>

截至2021年9月30日止六個月

	中醫藥業務 港元 (未經審核)	藥物和醫療 科技業務 港元 (未經審核)	醫療和 保健服務 港元 (未經審核)	總計 港元 (未經審核)
分部收入 (附註4) :				
向外部客戶銷售	58,022,812	174,943,067	3,553,965	236,519,844
分部間銷售	<u>474,289</u>	<u>203,955</u>	<u>-</u>	<u>678,244</u>
	58,497,101	175,147,022	3,553,965	237,198,088
對賬 :				
抵銷分部間銷售				<u>(678,244)</u>
收入				<u><u>236,519,844</u></u>
分部業績	(2,082,785)	(4,202,653)	(4,435,363)	(10,720,801)
對賬 :				
其它收入、收益及虧損淨額				1,045,465
企業及其它未分配開支				<u>(8,521,388)</u>
除稅前虧損				<u><u>(18,196,724)</u></u>

4. 收入

有關收入之分析如下：

	截至9月30日止六個月	
	2022年 港元 (未經審核)	2021年 港元 (未經審核)
客戶合約收入		
銷售醫藥、生物科技及保健產品	210,769,277	174,943,067
銷售中醫藥產品	36,198,601	59,902,970
提供中醫服務	<u>2,887,654</u>	<u>1,673,807</u>
	<u><u>249,855,532</u></u>	<u><u>236,519,844</u></u>

客戶合約收入

經分拆之收入資料

截至2022年9月30日止六個月

分部	中醫藥業務 港元 (未經審核)	藥物和醫療 科技業務 港元 (未經審核)	醫療和保健 服務 港元 (未經審核)	總計 港元 (未經審核)
貨品或服務類別				
銷售貨品	32,668,824	210,769,277	3,529,777	246,967,878
中醫服務	—	—	2,887,654	2,887,654
客戶合約收入總額	<u>32,668,824</u>	<u>210,769,277</u>	<u>6,417,431</u>	<u>249,855,532</u>
地域市場				
中國大陸	32,668,824	210,378,971	2,488,798	245,536,593
香港	—	252,469	3,604,895	3,857,364
澳大利亞	—	137,837	323,738	461,575
客戶合約收入總額	<u>32,668,824</u>	<u>210,769,277</u>	<u>6,417,431</u>	<u>249,855,532</u>
收入確認之時間性				
於某時點轉移之貨品	32,668,824	210,769,277	3,529,777	246,967,878
於一段時間提供之服務	—	—	2,887,654	2,887,654
客戶合約收入總額	<u>32,668,824</u>	<u>210,769,277</u>	<u>6,417,431</u>	<u>249,855,532</u>

截至2021年9月30日止六個月

分部	中醫藥業務 港元 (未經審核)	藥物和醫療 科技業務 港元 (未經審核)	醫療和 保健服務 港元 (未經審核)	總計 港元 (未經審核)
貨品或服務類別				
銷售貨品	58,022,812	174,943,067	1,880,158	234,846,037
中醫服務	—	—	1,673,807	1,673,807
客戶合約收入總額	<u>58,022,812</u>	<u>174,943,067</u>	<u>3,553,965</u>	<u>236,519,844</u>
地域市場				
中國大陸	58,022,812	174,669,488	2,124,894	234,817,194
香港	—	113,705	1,246,369	1,360,074
澳大利亞	—	159,874	182,702	342,576
客戶合約收入總額	<u>58,022,812</u>	<u>174,943,067</u>	<u>3,553,965</u>	<u>236,519,844</u>
收入確認之時間性				
於某時點轉移之貨品	58,022,812	174,943,067	1,880,158	234,846,037
於一段時間提供之服務	—	—	1,673,807	1,673,807
客戶合約收入總額	<u>58,022,812</u>	<u>174,943,067</u>	<u>3,553,965</u>	<u>236,519,844</u>

5. 除稅前虧損

本集團除稅前虧損已扣除／(計入)：

	截至9月30日止六個月	
	2022年 港元 (未經審核)	2021年 港元 (未經審核)
已售存貨成本	127,667,639	125,604,426
物業、廠房及設備折舊	12,772,724	4,718,117
使用權資產折舊	2,881,041	2,741,488
其它無形資產攤銷	3,569,115	3,444,860
出售物業、廠房及設備項目之(收益)／虧損，淨額	(667,512)	15,435
金融資產減值淨額：		
應收賬款及應收票據減值，淨額	84,601	140,545
計入預付款項、按金及其它應收款之 金融資產減值，淨額	19,559	28,117

6. 所得稅

由於本集團在期內並無在香港及澳大利亞產生任何應課稅溢利，故並無作出香港利得稅及澳大利亞利得稅撥備(截至2021年9月30日止六個月：無)。除本集團附屬公司天大藥業(珠海)有限公司(「天大藥業(珠海)」)及雲南盟生藥業有限公司(「盟生藥業」)外，於中國大陸就應課稅溢利徵收之稅項，乃按照適用中國大陸企業所得稅(「企業所得稅」)稅率25%(截至2021年9月30日止六個月：25%)計算。根據中國之相關法律及法規，天大藥業(珠海)符合高新技術企業資格，獲得相關稅務機關批准按優惠稅率15%繳稅，為期三年，直至2022年12月為止。盟生藥業成立於昆明市經濟技術開發區。根據中國的相關法律及法規，盟生藥業從事中國西部大開發，並於期內可按優惠稅率15%(截至2021年9月30日止六個月：25%)繳稅。其它地區的應課稅溢利之稅項已按本集團經營所在司法權區之當前稅率計算。

	截至9月30日止六個月	
	2022年 港元 (未經審核)	2021年 港元 (未經審核)
即期－中國大陸		
本期間支出	487,398	50,847
以往期間超額撥備	(855,115)	(171,753)
遞延稅項	(705,622)	(78,275)
本期間稅項抵免總額	(1,073,339)	(199,181)

7. 母公司普通權益持有人應佔每股虧損

每股基本虧損金額按母公司股東應佔虧損及期內已發行普通股加權平均數2,150,041,884股（截至2021年9月30日止六個月：2,150,041,884股）計算。

	截至9月30日止六個月	
	2022年 港元 (未經審核)	2021年 港元 (未經審核)
用於計算每股基本及攤薄虧損之 母公司普通權益持有人應佔虧損	<u>(16,349,097)</u>	<u>(17,947,386)</u>
	股份數目	股份數目
用於計算每股基本及攤薄虧損之 期內已發行普通股加權平均數	<u>2,150,041,884</u>	<u>2,150,041,884</u>

8. 股息

本公司董事議決不就本期間宣派任何中期股息（截至2021年9月30日止六個月：無）。

截至2022年9月30日止六個月，就截至2022年3月31日止年度已付／應付本公司股東之末期股息為每股0.26港仙，總額為5,590,109港元，以及特別股息為每股0.56港仙，總額為12,040,235港元。

截至2021年9月30日止六個月，就截至2021年3月31日止年度已付／應付本公司股東之末期股息為每股0.26港仙，總額為5,590,109港元。

9. 物業、廠房及設備

於截至2022年9月30日止六個月，本集團購入19,719,477港元（截至2021年9月30日止六個月：24,697,191港元）之物業、廠房及設備項目。此外，本集團出售賬面總值為109,618港元（截至2021年9月30日止六個月：44,784港元）之若干物業、廠房及設備項目，因而產生出售收益667,512港元（截至2021年9月30日止六個月：出售虧損15,435港元）。

10. 應收賬款及應收票據

根據發票日期為基準及扣除應收賬款之減值虧損撥備後，於各報告期末之應收賬款及應收票據賬齡分析如下：

	2022年 9月30日 港元 (未經審核)	2022年 3月31日 港元 (經審核)
2個月內	83,137,090	118,341,170
2至3個月	11,429,662	3,020,742
3個月以上	28,931,520	20,381,856
	<u>123,498,272</u>	<u>141,743,768</u>

本集團與客戶之貿易方式以記賬為主，惟新客戶一般需要預先付款。信貸期通常為60至180天不等。本集團對未償還應收款項維持嚴格監控，並設有信貸監控部門將信貸風險減至最低。高級管理層定期審閱逾期結欠。應收賬款及應收票據為不計息。

11. 應付賬款

根據發票日期為基準，於各報告期末之應付賬款賬齡分析如下：

	2022年 9月30日 港元 (未經審核)	2022年 3月31日 港元 (經審核)
2個月內	66,166,677	91,728,581
2至3個月	654,784	1,013,020
3個月以上	7,237,041	12,432,506
	<u>74,058,502</u>	<u>105,174,107</u>

應付賬款為不計息，一般於30至60天內清償。

管理層討論與分析

行業回顧

近年來，面對複雜嚴峻的經濟和市場環境，醫藥行業在壓力中持續發展。2022年，醫藥衛生體制改革持續深化，國家醫療保障局、國家中醫藥管理局等多部門發布了多項綱領性政策文件，深入推廣三明醫改經驗，深化醫療、醫保、醫藥聯動改革。

國家繼續支持中醫藥發展，中醫藥產業迎來重大發展機遇。2022年3月，國務院印發《「十四五」中醫藥發展規劃》，明確「十四五」時期中醫藥發展的十項重點任務，統籌考慮醫療、教育、科研、產業、文化、國際合作等多個領域，進一步增強中醫藥健康服務能力，完善中醫藥高質量發展體系。

在藥品創新上，國家藥品監督管理局發布《中華人民共和國藥品管理法實施條例(修訂草案徵求意見稿)》，鼓勵完善藥物創新體系，支持藥品的基礎研究、應用研究和原始創新，支持以臨床價值為導向的藥物創新，加強藥品知識產權保護，提高藥品自主創新能力。

業務回顧

於截至2022年9月30日止六個月(「本報告期」)內，本集團堅持貫徹「以發展中醫藥產業為基礎，發展創新藥物和醫療科技，發展優質醫療和保健服務」的戰略。本集團依靠其在心腦血管以及兒科等領域用藥的市場地位，實現將細分領域的影響力進一步擴大。同時，在中醫藥領域持續深耕，加強市場渠道建設，擴大「天大館」輻射範圍，持續中醫藥全產業鏈發展。研發方面，本報告期內本集團大幅提高研發投入，推動在研管線的臨床進度，為集團帶來更多新產品，成為中長期發展新的增長點。

本集團業務涵蓋藥物和醫療科技、中醫藥、醫療保健服務三大板塊。本報告期內，面對當前區內經濟持續放緩，本集團克服各種困難，致力改善業績表現，對比去年同期取得明顯進步。透過採取積極營銷策略，本集團的整體收入提升5.6%至2億4,990萬港元。稅息折舊及攤銷前利潤(EBITDA)，亦由去年同期的虧損690萬港元轉虧為盈，於本報告期內錄得230萬港元的利潤。另一方面，集團致力投入研發，研發支出同比增加260%至1,200萬港元。

核心藥物增長趨勢向好，市佔率逐步提高

本集團深耕心腦血管及兒科等疾病領域，擁有獨特的仿製藥產品管線。其中，核心產品心腦血管用藥托平[®]纈沙坦膠囊全國集採第一順位中標，在中國內地市場同類產品中銷量名列第一，而兒科用藥托恩[®]布洛芬混懸液的市場份額位列國內前三。托平[®]和托恩[®]憑藉品質優勢、良好的市場布局及有效的營銷策略，成為暢銷產品，並取得領先的市場地位。

托平[®]纈沙坦膠囊是一種抗高血壓類的藥物，該產品已有近二十年臨床應用，療效顯著，同時價格具競爭力，成為患者居家必備的產品。本報告期內，托平[®]的銷售額達9,230萬港元，同比增長約21%。隨著對醫療機構覆蓋數量增加，托平[®]的品質優勢獲得更多醫生和患者的認可，品牌認知度進一步加強。托恩[®]布洛芬混懸液／混懸滴劑是非類固醇類的兒童退熱止痛藥；隨著疫情防控放寬，加上有效的營銷策略，本報告期內銷售額達6,400萬港元，同比增長約70%。

近年，雖然集中大量採購常態化對藥品價格帶來壓力，但隨著消費升級及人口老化加速，市場需求依然巨大，並保持穩定增長。本集團將持續在全市場範圍拓展產品銷售，藉擴大規模提升利潤，提高市場佔有率，增強品牌影響力，以優質產品惠及廣大患者。

深化中醫藥板塊佈局，深耕中醫藥細分領域

本集團已基本實現中醫藥全產業鏈布局，業務涵蓋經營中藥材、中藥飲片及配方顆粒、創新中藥研發及國際貿易，過去三個財年的收入年複合增長率達73%。於本報告期內，銷售下跌44%，主要是因疫情導致物流和供應鏈受阻。本集團在貿易業務上採取了較嚴謹的信貸措施，也限制了部分客戶的銷售額度。儘管如此，本集團正繼續擴增經營品種、拓展銷售渠道及強化採購供應來源。截至本公告日期，本集團已完成首宗中藥飲片出口澳大利亞，同時籌劃進口國外特色資源中藥材品種到中國。

本集團於本報告期內大力推進中藥新藥研發及中成藥批件收購，加快發展中藥飲片和配方顆粒業務，加強中醫藥團隊建設，以中藥飲片、配方顆粒以及優勢中藥材品種經營為重點，推動中醫藥業務未來三年跨越式發展。

中醫館快速實現盈利，積極探索業務增長模式

本報告期內，天大館整體收入增長81%。香港天大館（尖沙咀）作為首家採用股權投資合作模式的醫館，引入名醫專家作為股東，並參與管理，在開館八個月後取得盈利，成為第一家取得盈利的天大館，為天大館全國全球拓展提供了寶貴的經驗和樣板。於本公告日期，本集團正推進開設天大館深圳館，為拓展粵港澳大灣區又邁進一步。

本集團積高度重視中醫師的招聘及培訓，嚴謹控制藥材質量，不斷提升運營服務質量，加快建立高水準、可持續發展的醫療體系、質量體系、產品體系、市場銷售體系、運營體系和供應鏈體系；進一步做好三大特色中心，包括養宮中心、痛症中心及健康管理中心，並籌劃建立腫瘤及頑疾治療中心，促進業務增長，打造連鎖中醫館集團化經營模式。

本集團中醫雲端科技平臺「雲上天大館」在本集團的「贈醫施藥同心抗疫」公益大行動義診活動中發揮了重要作用，為香港市民提供了全方位、遠程中醫醫療服務。

豐富產品管線

本集團以市場需求為導向，堅持仿創結合，統籌推進創新藥、仿製藥及原料藥；通過自主研發、與外部研發機構合作，以及引進項目，不斷豐富產品管線。2022年，本集團加大研發投入，研發支出同比增加260%至1,200萬港元。持續的研發投入和努力，相信將會在未來三至五年為本集團帶來更多新產品，成為中長期發展新的強勁的增長點。

目前，本集團旗下正在進行的研發項目共有22個，包括一個第1類中藥創新藥、三個經典名方第3類中藥新藥、兩個第3類化藥加原料藥、六個第4類化藥、十個健康產品。本報告期內，集團與一家中藥研究所合作研發慢性心力衰竭中藥創新藥，目前正處於藥物臨床試驗研究階段。化藥產品則主要覆蓋兒科、降三高（高血壓、高血脂、高血糖），及抗心絞痛治療領域。

本集團積極引進中成藥產品批件，繼去年收購中成藥小兒清熱止咳顆粒後，今年再收購消化類中成藥健兒樂顆粒，填補了本集團在兒童消化系統用藥的空白，持續擴充本集團兒科產品品類。

拓展銷售渠道

本集團已建立一個龐大的全國性市場銷售網絡，覆蓋以城市公立醫療機構及基層公立醫療機構為主的第一終端、以全國性百強連鎖藥店為主的第二終端、及以小型連鎖、單體藥店和私立醫院及診所為主的第三終端。本報告期內透過逾1,100家經銷商進行分銷，將本集團產品銷往國內31個省、自治區和直轄市，以及港澳地區。銷售終端遍佈全國縣級以上城市公立醫院5,000餘家，基層公立醫療機構14,000餘家和零售藥店約60,000家。

本集團借力國家及地方集採政策，覆蓋更多醫療終端，增強品牌影響力，並以此為契機，推動零售藥店的廣覆蓋。同時通過增加銷售資源的投入，深入縣域市場，以獲取更多的市場覆蓋，為公司快速增長及未來創新產品的導入奠定了基礎。

本集團持續研發及推出健康產品，切實加強線上線下健康產品營銷團隊建設，拓展產品銷售渠道，包括電商、新媒體渠道，提高健康產品銷售規模。

生產提質增效和CDMO／CMO業務

本集團位於珠海金灣區生物醫藥產業園的新研發及製藥基地正式投產。新基地擁有節能環保的園林式廠房，設有生產研發、倉儲物流、行政辦公、生活配套四個區域及輔助設施，配備了大量自動化及智能化的研發質檢、生產及倉儲設備設施；同時建立了以中國藥典、英國藥典和美國藥典為標準的質量體系，已獲得中國GMP認證，確保品質控制、節能減排、先進管理。新廠區、新流程、新生產線組成了一個全新的現代化生產企業，全面提升了產品的製造品質和技術含量，提高了企業綜合競爭力，為本集團做大做強打下堅實的基礎。

本報告期內，本集團通過合同開發與生產運營（「CDMO」）及合同生產運營（「CMO」）業務模式，進一步拓展收入來源。截至2022年9月底，本集團已簽定七個以液體製劑類為主的研發技術服務項目，並在本報告期內完成兩個項目的生產任務。CDMO／CMO業務，未來可持續為本集團創造盈收。

展望

隨著人口持續增長，以及老齡化、城市化、健康意識增強等因素推動醫藥需求持續增長，醫藥健康市場規模將持續擴大，醫藥行業未來發展前景可期。作為擁有多元產品、技術和服務布局、並已建立強有力、全渠道覆蓋銷售隊伍的醫藥企業，本集團有信心能在過去二十多年打下的堅厚基礎上，充分發揮優勢，加快發展，做出規模，提升市場地位。

本集團將努力打造托平®和托恩®等核心產品品牌，聚焦發展心腦血管及兒科領域產品，並鞏固在這兩個領域的優勢；同時透過銷售網絡下沉提高市場佔有率和積極拓展CDMO/CMO業務來提升收入。本集團堅持以滿足臨床需求為導向的產品擴張邏輯，憑藉在行業多年的沉澱和積累，對臨床需求挖掘的豐富經驗，未來將通過3D手段（業務拓展BD、投資發展ID、研究開發R&D）開發具有市場潛力的產品，尤其是大品種，為集團長期可持續發展增添動力。

在國家大力發展中醫藥的政策背景下，從中央到地方政府陸續發布多項政策鼓勵中醫藥發展，為中醫藥企業發展帶來更多的政策利好。本集團將把握中醫藥政策紅利，繼續實施全產業鏈發展，以品種為中心加大發展中藥材貿易，同時加速發展有廣闊市場空間的中藥飲片和配方顆粒業務，並積極投入創新中藥、古代經典名方製劑及中成藥的研發和引進。

本集團將加強天大館運營，以自建、加盟和併購並舉，利用不同的股權投資合作模式加快拓展；優先拓展粵港澳大灣區，兼顧全國全球布局。集團亦將「以提升體驗感」為中心，持續改進完善雲上天大館，達致線上線下融合發展，為患者提供便捷智能化的優質中醫藥服務。

本集團將圍繞「三個發展」戰略，致力成為立足中國，輻射全球的領先醫藥企業，為守護人類健康做出更大貢獻。

財務回顧

於本報告期內，本集團收入錄得5.6%增長。總收入由去年同期2億3,650萬港元增長至本報告期的2億4,990萬港元。各業務的收入情況，見上述業務回顧。毛利由去年同期1億1,090萬港元增加至本報告期1億2,220萬港元，主要原因是本集團提升銷售效率，改善收入質素，調減毛利較低產品和回款記錄較差的銷售額。同時，本集團嚴格控制成本，銷售及分銷維持於與去年相若水平，出由去年同期9,120萬港元輕微增加1.7%，至本報告期的9,270萬港元，增幅遠低於總收入增幅。

行政費用由去年同期3,630萬港元增加至本報告期4,140萬港元，主要由於本集團位於珠海金灣區的新研發及生產基地於2022年初正式投產，新研發及生產基地的固定資產折舊及攤銷費用大幅上升；同時，新研發及生產基地竣工後，與興建新研發及生產基地相關的銀行貸款利息開支不能再資本化，而要於損益表中列賬，導致融資成本大幅增加。研發費用由去年同期330萬港元增加至本報告期1,200萬港元，創新和研發的工作穩步推進，主要研發項目最新進展見上述業務回顧。

其它收入及淨收益由去年同期210萬港元增加至本報告期700萬港元。首先，天大藥業(珠海)憑藉其優秀技術贏得政府補貼230萬港元；另外，於2022年春夏間爆發新一輪疫情，中港政府分別推出新一輪補助企業措施，亦令政府補貼收入增加；而本報告期內日平均銀行結餘高於去年同期，增加了本集團的銀行存款利息收入。

所得稅抵免由去年同期20萬港元增至本報告期110萬港元，主要原因是於過往年度超額撥備所致。

綜上而述，母公司股東應佔虧損由去年同期1,790萬港元減少至本報告期1,630萬港元。盈利能力的轉變主要源自上文分析的本集團業務表現。

流動資金及財務資源

本集團財務狀況穩健。於2022年9月30日，本集團有現金及現金等值項共2億3,290萬港元（2022年3月31日：3億3,400萬港元），其中約96.1%以人民幣計值，餘額則以港元、澳元、歐元、澳門元及美元計值，並有未動用的銀行貸款額度4,280萬港元，於2022年9月30日，一年內到期的銀行借款及兩至五年內到期的銀行借款分別為5,170萬港元及9,380萬港元，均以人民幣計值，並按中國貸款市場報價利率加1%計息。由於借款少於現金及現金等值項目，本集團並無淨債務（借款總額減去現金及現金等值項目）。

於此穩固之財務狀況下，本集團具備充足財務資源以應付營運開支及資本開支。

匯率風險

本集團資產、負債及交易大部份以港元、人民幣、美元及澳元計值。

本集團設有海外銷售及投資業務，乃以其功能貨幣人民幣以外之貨幣計算。因此，本集團面對若干外匯風險。管理層不時釐定適當措施，例如訂立外幣遠期合約，以減低以人民幣以外貨幣計值之重大交易所面臨之匯率波動風險。於2022年9月30日，本集團概無訂有任何外幣遠期合約以對沖其外幣風險。

資產抵押

於2022年9月30日，本集團就其獲授之一項銀行貸款融資抵押若干使用權資產以及物業、廠房及設備，賬面金額合共2億4,910萬港元（2022年3月31日：2億7,480萬港元）。

僱員及薪酬政策

於2022年9月30日，本集團於香港、中國及澳大利亞聘有約699名僱員。本集團根據市場條款以及有關僱員之資歷及經驗向僱員釐定薪酬。

企業管治

於本報告期內，本公司已遵守香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「上市規則」）附錄十四所載企業管治守則之守則條文（「企業管治守則」），惟下文所述之情況除外。

方文權先生為本公司之董事長兼董事總經理。根據企業管治守則條文第A.2.1條，發行人董事長及行政總裁之職務應分開及不應由同一人士擔任，並應以書面明確界定董事長與行政總裁各自之職責。經考慮本集團目前業務運作及規模，董事會認為方文權先生一直為本集團之主要領導人，主要負責制訂本集團之業務策略及釐定本集團之整體方針。由於彼直接監督本集團管理層，故彼亦一直為本集團之最高營運負責人。考慮到實施本集團業務計劃之連續性，董事（包括獨立非執行董事）認為，方文權先生同時出任本公司之董事長及董事總經理屬可接受之安排，並符合本集團之最佳利益。董事會將定期檢討有關情況。

遵守董事進行證券交易的標準守則

本公司已採納上市規則附錄十所載上市發行人董事進行證券交易的標準守則（「標準守則」），作為董事進行證券交易的操守準則。經向全體董事作出具體查詢後，彼等均確認於本報告期內均一直遵守標準守則。

審核委員會審閱中期業績

本集團於本報告期之簡明綜合財務資料並未經本公司之獨立核數師審閱或審核，惟已由本公司審核委員會審閱。本公司審核委員會由三名獨立非執行董事及一名非執行董事組成。審核委員會已與管理層審閱本集團採納的會計原則及慣例，並討論有關內部監控及財務申報事宜，包括審閱本公司本報告期之未經審核簡明綜合財務資料。

購買、出售及贖回本公司之上市證券

於本報告期內，本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或贖回本公司任何上市證券。

刊發中期業績公告及中期報告

本中期業績公告刊載於本公司網站(www.tiandapharma.com)及聯交所網站(www.hkexnews.hk)。中期報告將於適當時候寄發予本公司股東，並將載於本公司及聯交所網站以供閱覽。

致謝

本人謹此代表董事會衷心感謝本公司股東一直以來的支持，並且感激董事與全體員工恪盡職守、勤勉盡責。同時藉此機會感謝本集團的客戶、供應商及往來銀行繼續給予支持。

承董事會命
天大藥業有限公司
董事長兼董事總經理
方文權

香港，2022年11月25日

於本公告日期，執行董事為方文權先生（董事長兼董事總經理）和呂文生先生，非執行董事為沈波先生和馮全明先生，而獨立非執行董事則為林日輝先生、趙崇康先生和趙帆華先生。